ignita locutio liquefacit. Unde sponsa divinis eloquiis assueta sic ait : Anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.

61. In hoc certe senario tota pene consistit devotae mentis eruditio, ut in his sex quae nominata sunt probationis tempore se exercent, et probatione completa, ad illa tria quae in forma professionis expressa sunt se restringat. Stabilitas enim et conversio morum et obedientia secundum regulam in votivae professionis formula solemniter promittuntur, et in his tribus ex saepedicto senario provenientius quaedam perfectio continetur. Per lorum quippe promissae stabilitatis tanquam pia iumenta ad caeleste praeseptum religamur. Per conversionem morum puritati angelicae simulamur. Per exhibitionem obedientiae ipsa angelica ministeria imitamur. Fides itaque et timor respiciunt ad firmandam stabilitatem. Virtutum dilectio et magistri imitatio ad morum conversionem. Intenta sollicitudo magistri et amica confabulatio spiritualis colloquii ad exhibendae obedientiae pertinent informationem. Dum enim per spirituale colloquium acediae torpor diffugit, mens ad fervorem obedientiae reviviscit.

62. Ceterum quaestioni ultimae, quam tu ipse tibi proposuisti, satis sufficienter, ut arbitror, respondisti. Saepe enim a Deo et ab his, qui secundum Deum aliis praesident, dispensatorie agitur, ut coram pestilente mansueti patientia flagelletur. Nonnunquam cum id bono animo factum fuerit, duplex inde fructus provenit, quia et patienti de correptione augmentum meriti generatur, et ille tali sanatur exemplo, qui prius incorrigibilis videbatur.

63. Sic Apostolus a Domino permittitur colaphizari, non ut modo in eo humilitatem colaphizatio huiusmodi custodiret, sed ut universa Christi Ecclesia ad conqui-

1. Cant., 5, 6.

2. Cf. *Regula S. Benedicti*, c. LXVIII.

aux divins entretiens : « Mon âme s'est liquéfiée dès qu'a parlé mon bien-aimé ¹ ! »

61. En ces six points consiste indubitablement toute la formation de l'âme dévote : elle doit, durant le temps de sa probation, s'exercer en ces six points que nous avons énumérés, puis, la probation terminée, elle pourra restreindre son effort aux trois points qu'explícite la formule de profession. En effet, la stabilité, la conversion des mœurs et l'obéissance selon la règle, sont solennellement promises dans la formule des vœux de la profession ², et en ces trois points, qui succèdent aux six maintes fois énumérés, réside un idéal précis de perfection. Par la courroie de la stabilité que nous avons promise, nous sommes, en effet, comme des animaux domestiques de Dieu, attachés à la crèche céleste. Par la conversion des mœurs, notre pureté devient semblable à celle des anges. En pratiquant l'obéissance, nous imitons les fonctions mêmes des anges. Ainsi donc, la foi et la crainte visent à donner sa force à la stabilité, l'amour des vertus et l'imitation du maître à la conversion des mœurs. L'attentive sollicitude du maître et l'amical entretien du colloque spirituel visent la formation au devoir de l'obéissance. En effet, l'entretien spirituel met en déroute l'accablante acédie, et l'âme revit à la ferveur de l'obéissance.